Infinitiu<sup>9</sup> q  
& perpetu<sup>9</sup>  
modus.

diunt. ut utinam contemplemur contemplemini. utinam doceamur doceamini. utinam audiamur audiamini. utinam scribamur scribamini. secunda personae penultima breuis est & ultima longa. Adiunctiuus modus tempore praesenti optatiui modi: futuro tempore competit. Preteritum imperfectum tempus praesenti tempore modi superioris congruit. Preteritum autem perfectum & plusquam perfectum modorum superiorum temporibus in sua specie consentiunt: futurum tempus primum huiusmodi pro suis coniugationibus: tempore futuro modi pronuntiatiui congruit. ut contemplabor commonebor. cum audiar cum legar. aliud autem futurum uel ulterius praeteritis temporibus perfectis consentiunt. Infinitiuus modus: quem & perpetuum quidam uocant tempore praesenti coniugationibus tribus quas productas semper esse diximus: penultima postremaque syllabis longis explicatur. ut clamari doceri moueri: ut ne quaere doceri. ut mutari uel putas bellum: & hinc exaudiri. Tertia autem coniugatione correpta: tempore item praesenti si penultima syllaba ubique producta fuerit: & in capite uerbi fuerit hic quoque producenda est. ut progeniem sed enim troiano a. s. d. At si ubique corripitur corripienda ut in lucano. Romano spectante rapi. Interdum autem & positione longa est. ut An tanta ne & tam patiens. postrema autem syllaba in omnibus sine ambiguitate longa est. Preterito tempore: prima & tertia coniugatio producta: penultimam longam & ultimam breuem semper recipiunt: ut reclamatum esse auditum esse. Secunda coniugatio penultimam syllabam interdum breuem recipit: ut monitum esse. Interdum positione longam. ut doctum esse. Tertia autem coniugatio correpta semper positione longam efficit ut ductum esse diceptum esse. Futurus secundum rationem coniugationum in prima particula uerbi simile est praeterito tempore: in postrema particula spondio constat. ut clamatum iri monitum iri scriptum iri. Verba impersonalia in ratione syllabarum actiuis & neutralibus uerbis: tertiae tantum personae in omni declinatione (praeter infinitum modum) similia sunt: & interdum penultimam syllabam breuem recipiunt: ut non pudet obsidione iterum. item in trissyllabo breuis est ut poenitet. aliquando naturaliter longa est penultima diphthongi ratione ut tædet aliquando positione longa ut oportet. Verba sane infinitae declinationis: quae alii impersonali modo uindicant: ut amatur amabatur: docetur docebatur. In communi declinatione temporum passiuus & deponentibus & communibus uerbis cohaeret.

Participiorum  
quantitas.

Participia omnium uerborum: quattuor formulis syllabarum ultimarum explicantur: nata diuersis. Prima est qua praesenti tempore duplex inuenit

aut enim ans syllaba producta finitur: ut Ardet amans Dido. aut ens eadem quoque producta ut bella mouens. Secunda formula est quae tempore futuro ex omnibus significationibus. ueniente uerborum uniformis erumpit. haec semper rus syllaba explicatur: penultimam longam & ultimam breuem syllabam reddens. ut si uisurus eum ibo. Ea autem Participia huius temporis: quorum uerba primam coniugationem recipiunt: etiam tertiam syllabam ab ultima semper producant. ut amaturus contemplaturus. non immerito quia etiam in uerbis a littera quae est coniugationis index: necessario producit. Tertia formula duplex quae admodum prima & temporis praeteriti esse cognoscitur. Interdum enim tus syllaba finitur. ut & ductus cornu stabit. Interdum sus syllaba ut furit mugitibus aether concussus. utraque syllaba breuis est. Penultimarum autem rationem syllabarum in uerbis praeteriti perfecti passiuus scilicet ostendimus. ne eadem repetita documenta opusculum nimium dilarent. Quarta formula est simplex: & futurum patiendi tempus ostendens: haec duas syllabas semper breui finitur horum omnium participiorum postremae syllabae per declinationes casuales: secundum rationem nominum ita seu longe seu breues intelliguntur. duo tamen participiis desunt quod est productam uocalem in fine duntaxat nunquam recipiunt & quod nullus casus eorum t. l. uel. u. terminatur.

#### De aduerbiis.

Quoniam statuimus: per omnes partes orationis decurrere: & de natura postremarum: siue penultimarum syllabarum: ut fess ratio: disceptare: quae tradi solae regula regulariter possunt. Nam ceterarum praecedentium docet auctoritas rationem: idcirco docere existimaui etiam de aduerbiis quae tamen comprehendendi possunt: aliquantulum disputare ergo per omnes significationes ad uerbiorum eundem est. Aduerbia temporis. s. hodie cras mane nuper olim aliquando. hodie constat anapesto. ut hodie uictor spolia illa superbi. Cras constat syllaba longa. ut in horatio primo carminum. Cras mane constat trocheo ut Mane ruunt portis. et cum nomen fuerit: eundem recipit: ut dum Mane nouum. Nuper quoque aduerbiu Trocheo constat. heri spodaest constat. Vesperis constat cretico. Olim constat trocheo. olim arbor. aduerbiu ut cum temporis fuerit & postea quam significauerit productam uocalem recipit: licet habeat positionem ut in octauo. ut bellisignu laurenti turnus ab arce. aut si fuerit similitudinis breuem uocalem habebit: ut At uelut ille canu morsu. Aduerbia localia. hic aduerbiu a pronome distat quod pronome corripiat & aduerbiu producat. ut hic ego namque tuas sortes: Illic uel illuc & huc aduerbia postremas longas recipiunt

Aduerbia tē  
poris.  
Hodie  
Cras  
Mane  
Nuper  
Heri  
Vesperis  
Olim  
Vt  
Hic  
Illic  
Illuc  
Huc

C

Ibi  
 Vbi  
 Inde  
 Vnde  
 Quo  
 Qua  
 Hac  
 Eminus  
 Cominus  
 Procul  
 Aduerbia  
 numeri.  
 Semel  
 Quater  
 Nouies  
 Iterum.  
 Denuo.  
 Deinde  
 Rursus  
 Non  
 Haud  
 Nequicq̄  
 Nequaq̄  
 Frustra  
 Etiam  
 Vtiq̄  
 En  
 Ecce  
 Age Eia  
 Utinam  
 Cur  
 Quare.  
 Quianam  
 Fortasse  
 Forsitan  
 Forte

ut huc illuc aciem circūtulit & huc ades. & Seneca i hæcuba endica syllabo sapphico uersu. Illū est illic ubi fumus alte. ibi uel ubi sine dubio primas syllabas breues habent. ultimas autē scire oportet & longas & breues poni posse. longas ut cernit ibi mæstos. breues ut his ubi tum. & atq̄ ubi iam patriæ. inde & unde aduerbia postremas syllabas breues recipiunt: ut inde ubi clara dedit. & unde laborū. quo uel qua & hæc aduerbia longis syllabis constant. ut quo fugis ænea & qua uictrix redit illa. & hac iter elysium nobis. Item aduerbia localia quæ sub imagine nominum latent: cum incidant ad rationem nominum referuntur. Item eminus & cominus dactylo constant. ut illum eminus. & totum cui cominus ense. Procul aduerbium pyrrichio constat ut aut procul hinc saxo. Nuper aduerbium temporis & donec pyrrichio constat. ut horatius nuper sollicitum quæ mihi tediū & dōc ut æstiuus effusus nubibus hymber. Aduerbia numeri quæ. l. uel. r. uel. s. litteris terminantur breues syllabas ultimas recipiunt. ut in lucano semel omnia uictor iusserit. & moenia dardanidum quater ipso in limine portæ. i dissyllabis autem etiam primæ syllabæ breues sunt: illa autem quæ ens: uel es syllabis finiunt ultimas syllabas longas habent ut nouies styx. constat autem anapesto. iterum aduerbium numeri tribus breuibus constat. ut sublimis animas iterumq̄ ad tartara. Aduerbia ordinis. denuo constat cretico. Deinde constat palimbachio ut Deide satis fluuium inducit. Rursus constat trocheo ut rursus habundabat. Aduerbia negãdi: nō & haud longis syllabis constat. ut Nō ego myrmidonū & haud equidē cædo. Item nequicq̄ & nequaquã constat palimbachio. ut nequicq̄ trepidat. frustra aduerbiū constat spondio. ut uane ligus frustra animis. etiam aduerbiū tribrachū recipit ut hic etiã inuentū priamon. utiq̄ constat tribus breuibus. Aduerbia demonstrãdi: en longã habet ut en agros. Ecce aduerbiū constat trocheo. ut ecce dionæi processit. Aduerbia hortãtis age eia. Age aduerbiū constat duab. breuib. ut te sine nil altum mens inchoat: en age segnes. Item eia constat spondio. ultima sane syllaba in synaliphv am cadit duobus his uersibus. eia age segnes. & hostis adest eia. Aduerbium optandi utinam constat ex tribus breuibus. ut atq̄ utinam ex uobis unus. Aduerbium interrogatiuum. cur constat syllaba longa. ut cur inquit diuersus abis. Quare aduerbium constat trocheo. ut quare age & inceptū. quia nam aduerbium constat tribrachio. ut Heu quianam tanti cinxerunt. Aduerbium dubitandi fortasse ultima syllaba breui finitur. Item forsitan constat dactylo ut forsitan & Priami. forte constat trocheo ut forte sub arguta.

Aduerbium uocandi heus longam habet. ut heus etiam mens. heu respon-  
 dentis aduerbium longa constat. ut lucanus heu demens. Aduerbium pro-  
 hibendi ne constat longa. ut ne pete connubiis. coniunctio autem si fuerit  
 corripitur. ut Coniūx ne Creusa. Aduerbium cōmunicationis ut una simul  
 pariter. una. aduerbium spondio constat. ut hi si bit natum anchises unaq̄  
 sibyllam. simul constat pyrrichio ut illa furens simul arua fuga. pariter  
 constat tribrachio ut dixerat atq̄ animis pariter certantibus. Aduerbium sex  
 parationis seorsum & separatim. seorsum primam syllabam longam & pos-  
 tremam breuem recipit. Item separatim constat ditrocheo. Aduerbium si-  
 militudinis: sic constat syllaba longa ut sic ait. ueluti constat anapesto ut ac  
 ueluti magno in populo. etiã separatim uti dicimus. ut Sallust. in Iugurthi  
 no utiq̄ rem se se habere. Item quasi constat pyrrichio. ut Tullius. Nã qua  
 si bos sibi dedecor ingenuere parentes. Aduerbia cōparationis: magis poti⁹  
 omnibus constant breuibus. ut tam magis illa fremens. & siue antro potius  
 succedimus. nam ultima positione fit lōga. Nam & quam natura breues syl-  
 labæ sunt. Aduerbium euentus. forte constat trocheo ut forte fuit iuxta Tu-  
 mulus. Aduerbia quantitatis parum nimiū omnib. breuib. constant. ut luca-  
 nus in Quinto. Quid satis est si Roma parum. & uergil. esse sinent nimiū  
 uobis romana propago. Item minus & satis & amplius omnibus breuib. cō-  
 stāt. ut sit satis Aenidæ. etiam minus atq̄ minus & neq̄ me indecorem ger-  
 mana uidebis amplius.

Aduerbia qualitatis siue quantitatis plerãq̄ gradus recipiunt. præsertim si  
 a nomine ueniant. Nam per pauca sunt aduerbia quæ ab se orta gradus reci-  
 piant: & quoniam quæ ex aliis partibus orationis deriuantur aduerbia in  
 numerabilia sunt: merito omnia comprehendi non possunt tamen horum  
 aduerbiorum regulariter de postremis syllabis disputabimus. Absolutus  
 gradus quem alii positium uocant: in aduerbio sex litteris terminatur. uo-  
 calibus. trib. ut sæpe bene o semper producta uocali ut raro falso. ut falso  
 queritur de natura. u. semper producta ut anceps pugna diu. Consonanti-  
 bus autem trib. explicatur in littera correpta. ut illa leuem fugiens partim  
 fecat æthera pinnis. & tractimq̄ susurrant. r. littera correpta ut lacerum  
 crudeliter ora. s littera correpta ut nec funditus omnes. Aduerbia e littera  
 terminata absoluto gradu: plerãq̄ longa syllaba finiuntur. ut ante omnes  
 stupet ipse dares longeq̄ recusat & si non alium late iactaret odorem. non  
 sine ratione uergilius eandem productam in a litteram correptam uertit ut  
 & pede terram crebra ferit. Pauca breuē habent rite bene & impune & sæ

Heus  
 Heu  
 Ne  
 Vna  
 Simul  
 Pariter  
 Seorsum  
 Separatim  
 Sic  
 Veluti  
 Vti  
 Quasi  
 Magis  
 Nam  
 Quam  
 Forte  
 Parum  
 Nimiū  
 Satis  
 Minus  
 Amplius

Grad⁹ abso-  
 lutus qui &  
 positius  
 Raro  
 Falso  
 Diu  
 Partim  
 Tractim  
 Crudeliter  
 Funditus  
 Longe  
 Late  
 Crebra

Rite  
Bene  
Sæpe  
Impune  
Paruo

pe. ut carpebat somnos rebus iam rite paratis. & bene apud memores ue-  
teris stat. & sæpe fugam Danai. & sæpe alterius ramos impune uidemus  
uertere in alterius: media uero longa est. aduerbia o littera terminata sem-  
per longam habent. ut sciapiades cladem libyæ paruoq; potētem Fabricium.  
quamuis & nomen esse possit absolute positum. cætera autem quæ conso-  
nantibus finiuntur aduerbia: supradicto gradu breues semper ultimas syl-  
labas recipiunt. quorum iam exempla supradicta sunt. Comparatiuus gra-  
dus in omnibus aduerbiis qui semper ius litteris terminatur & explicatur  
semper breui syllaba finitur. ut molli? & solito. Postremam enim syllabam  
in omnibus aduerbiis. consonanti littera finita breuem esse oportet. pæ-  
nultima quoq; syllaba comparatiui siue superlatiui gradus: aduerbiorum ut  
in omnibus gradibus breuis semper inuenitur. ut Atq; ubi iam breuiorq;  
dies & mollior æstas. & maximus agricolis pelagoq; parabitur imber. Su-  
perlatiuis gradus aduerbiorū qui uniformi syllaba terminatur e litteram  
postremam super longam recipit. eadem enim syllaba in nomine superlati-  
ui gradus uocatio casu breuis est. ut optime graiugenum & maxime Teu-  
rorum ductor. ergo in aduerbiis necessario me syllaba ad discretionem  
partium producet. De aduerbiis promiscuis plenissime disputandum est  
ex auctoritate collectis. uero constat spondio. ut si uero uiciamq; feres. Sex-  
ro aduerbium constat spondio. at si nomen fuerit constabit iambo ut pasce  
fero pingui. Tamen constat pyrrichio ut Nos tamen hæc. Alibi constat  
anapesto ut arborei fetus alibi. Interea siue præterea constat choriābo. ut  
interea medium. Aeneas & præterea genus haud unum penitus constat tri-  
bracho. funditus constat dactylo. nihil pro non positum constat pyrrichio  
ut nihil mea carmina curas. Dum & cum aduerbia breues syllabas habent:  
Sed sine positione poni non possunt. Satius constat tribracho ut non ne  
fuit satius. Pridem constat trocheo. ut iam pridem resides populos. Quo-  
ties uel Toties constat anapesto. ut Quotiens oculos coniecit in hostem  
& Quid natum totie s. Certe constat trocheo. ut certe siue mihi phyllis.  
paulatim constat palibachio. ut Paulatim & sulcis frumētī quæreret herbā.  
Modo aduerbium constat pyrrichio. ut tu modo nascenti puero. at si no-  
men fuerit iambo. Sane quoniam aduerbia omnia quæ partim ex se ori-  
untur: partim ex aliis deducuntur: comprehendere non possunt: merito sigil-  
latim non existimo psequenda. sed tamen de postremis syllabis breuiter di-  
cam. aduerbia a littera finita quæ pro e littera ponitur breuem habent ut  
transuersa tuentibus hircis. at si ex se oriuntur longam habebunt. ut contra

Optime  
Vero  
Sero  
Tamen  
Alibi  
Interea  
Penitus  
Funditus  
Nihil  
Dum  
Cum  
Satius  
Pridem  
Quoties  
Toties  
Certe  
Paulatim  
Modo  
Transuersa  
Contra

iussa monent.

E littera finitum aduerbium (ut supradictum est) sapissime longam reci-  
pit: interdum breuem. ut rite. I. littera finita aduerbia semper breuem ha-  
bent. m littera similiter correpta finiuntur.

O littera producta in gradibus sane finiuntur. ut hic uero uictus genitor.  
alibi enim & breuis inuenitur. Tu modo quos in spem statues summita-  
tere gentis.

R. littera finita aduerbia semper breuem habent ut semper equos: atq; arma  
uirum. & lacerum crudeliter. ora. S. littera finita aduerbia semper breuem  
recipiunt. Ut quæ totam luctu concussit funditus urbem. & mollius & so-  
lito. v. littera finita aduerbia semper longam recipiunt: ut nanq; diu luctās  
lentoq; in stirpe moratus. omnium autem præcedētium syllabarum natu-  
ras: magistra docebit auctoritas.

Copulatiuæ coniunctiones & q. ac. breuibus syllabis constant ut fortuna  
omnipotens & inelutabile fatum. Item iamq; cateruatim.

Disiunctiuæ coniunctiones ne. nec. neq; uel sed. omnes correptas syllabas  
habent. Ne coniunctio eo aduerbio discrepat q; hæc corripitur: & aduer-  
bium producat. ut ne mihi tum molles. Coniunctionis exempla. ut con-  
iunx ne creusa. Aut coniunctio. Quoniam diphthongo ualeat longa est. ut

Nunc manet infontem grauis exitus: aut ego ueri. Expletiuæ coniunctio  
nes quidem equidem quoq; tamen nempe. quidem duab. breuib. constat ut

ista quidem quia nota mihi. equidem tribus breuib. constat ut protendens  
equidem merui. quoq; duab. breuib. constat. Ut tu quoq; littoribus nostris

Tamen duas breues habet ut haud tamen audaci. Nempe coniunctio tro-  
cheo cōcludit: ut qppe. Ut Quippe uetor fatis certe spōdæo: ut certe siue

mihi phyllis. Causales coniunctiones. igitur constat tribracho. Ut iliacas  
igitur classes. Si coniunctio producit. ut Si quibus eiectus syluis. Etiam

coniunctio tres breues habet. ut hic etiam inuentum. Siquidem coniun-  
ctio constat dactylo. Quandoquidem ex longa & tribus breuib. constat.

ut Quandoquidem ausonios. Quando coniunctio & breuem & longam  
nouissimam potest recipere secundum naturam postremæ uocalis. longa

est in hoc. meq; timoris argue tu Drance quando tot stragis aceros. est  
enim coniunctio causalis. hoc est quandoquidem: non aduerbium tempov-

ris. cæterum dum componitur breuis est. Quin coniunctio natura longa  
syllaba est: ut Quin ego non alio digner te funere palla. Sin syllaba longa

Sin

Et  
Que

Ne

Aut

Quidem

Equidem

Quoq;

Tamen

Nempe

Quippe

Igitur

Si

Etiam

Siquidem

Quandoq;

Quando

Quin

Sin

C iii

Seu  
Siue  
Nanq;  
Ni  
Nisi  
Sed  
Præsertim  
Enim  
Quia  
Quippe  
Quoniam  
Ergo

Ergo circū  
flectitur.

Ideo  
Scilicet  
Propterea  
Quare  
Quid  
Præpositio  
nes loquales  
Præpositio  
nes casuales  
Am  
Re

Se  
Di

est. ut *Sin* has ne possim naturæ accedere partes. *Seu* syllaba longa est. ut *Seu* uos hesperiam magnam. *Siue* constat trocheo: ut *Siue* sub incertas zephyris motantibus umbras. *Nanq;* ex longa & breui constat. ut *nanq;* sub cæbalia. *Ni* coniunctio longa est. ut *Ni* fuga subsidio. *Nisi* coniunctio duas breues habet. ut & *nisi* me qua. &c. *Sed* breuis est. ut ipsa acie nondum salcis tentanda sed uncis. *Rationales* coniunctiones. præsertim coniunctio primam syllabam diphthongo longam habet: nouissimam breuem. ut *Præsertim* certis si mensibus. *Enim* duabus breuib; constat. ut & *enim* molibus. *Quia* coniunctio constat pyrrichio: ut *Nam* quia nec fato merita: nec morte peribat. *Quippe* primam naturaliter longam: & postremam breuem habet. ut *Quippe* solo natura subest. *Quoniam* coniunctio breuis constat: ut *Nunc* uidi tristis: quoniam fors omnia uersat. *Quoniam* quidem omnes breues habet. *Ergo* coniunctio postremam syllabam longam sine dubio habet. in hoc præsertim uersu. *Quæ* regio Anchisen. *Quis* habet locus illius ergo. quamuis a diaphoros hoc est cum in fine sit uersus: cuius nunquam natura requiritur: tamen longa esse debet: significat enim illius causa uenimus. hæc sane sola coniunctio: contra rationem latinitatis ultimam syllabam circumflectit. at si alio intellectu conlocata erit in synalipham frequentius apud uergilium cadit. ut ergo ubi delapsæ sonitu & ergo age care pater. ueruntamen in simplici intellectu repetitæ rei: sine dubio longa posita est. in hoc uersu ergo non hyemes illam. ideo coniunctio constat anapesto. ut atq; ideo *Taurus* pcul. *Scilicet* coniunctio constat dactylo ut scilicet his supis labor è. *Propterea* constat choriabo. *Quar* constat trocheo ut quare age. *Quid* semp breuis est. ut ne quid inexpertū frustra. *Præpositiones* duob; generibus constant etenim aliæ sunt loquales: quæ ornandi sensus aut augendi uel minuendi gratia: ceteris partibus præponuntur. aliæ autem casuales uocantur: quod casibus seruiant. loquales sunt an. con. re. se. di. dis. an præposita breuis est sed semper positione longa fit ut obuius ambustum. & quæ rapidus fluminis ambit. re præpositio semper breuis est in quibuscunq; partibus orationis fuerit. i. nomine. ut his primam ante aciem digna atq; indigna relatu: *In* uerbo. ut colla armosq; labant gemitu nemus omne remugit. *Participio* ut nunc rapidos retro atq; æstu reuoluta resoluens. se præpositio semper longa est. & cum frigida mors anima seduxerit artus. *Di* præpositio semper longa est. ut *Tum* uero in curas animum diducitur omnes.

*Dis* præpositio breuem syllabam habet. Sed eam positione longam fieri oportet. ut disiecitq; rates. & discillos nudis Laniabant. non fere. n. in uocalem cadit *Con* & *In* præpositiones loquales cum fuerint: ita ut per compositionem loquelis inhereant: ambæ unius nature sunt. hoc genere. si in f. uel. s. litteras consonantes ceciderint naturaliter producuntur. ut inferretq; deos latio. & insignem pietate uirum. Item confidunt testis. & Num uulnus acerbum conficit. At si a ceteris consonantibus excipiuntur positione longa fient nec produci in præpositione possunt sine uitio barbarismi. in uerbo cum casualis fuerit breuis est: si a uocali excipiatur. *Præpositiones* accusatiui casus. Ad præpositio semper breuis est siue loquelis: si ue casibus seruiat. ut Eumenidum aspicias ripam ue iniussus. & Iuppiter omnipotens Si non exosus ad unum. *Apud* præpositio duabus breuib; constat. ut *Qualis* apud gelidi cum flu. ultima sane positione longa fit. *Ante* naturaliter duabus breuib; constat sed prior positione longa fit. ut *Ante* sinistra caua monuisset. *Citra* præpositio postremam longam habet. *Cis* præpositio breuem syllabam recipit. *Circa* postremam syllabam longam recipit. ut corpora multa uirum circa seniorq;. *Contra* etiam eadem ultima syllaba longa clauditur. ut contra nulla est oleis cultura. *Erga* præpositio superiori similis est. *Intra* eadem quoq; similis ut iamq; intra iactum hoc ergo nobis obseruandum est: ut omnes præpositiones a littera finitas scias ultimas syllabas longas habere. *Inter* postremam breuem recipit. ut inter odoratum lauri nemus. *Infra* ultimam longam habet ut supra memo raui. *Iuxta* eadem superiori congruit ut iuxtaq; Creusam. ob. breuis est. ut nequis ob inceptum. per eadem quoque breuis est ut adq; per ambages *Penes* duabus breuib; constat. prope duas breues habet. propter ultima breuis est. ut propter aquæ riuum. *Super* constat duabus breuib;. ut aut super idalium. *Subter* ultima breui finitur. *Præter* trocheo constat. pone trocheo constat. nam accentu solo a uerbo discernitur: quoniam interdum in aduerbium cadit. ut *Pone* subit coniunx. *Secundum* primam syllabam & nouissimam breues habet. ut saltibus in uacuis pascunt & plena secundum. *Ultra* præpositio ultimam longam habet. ut dixi. *Vsq;* ultimam breuem recipit. ut usq; sub extremum brumæ intractabilis hymbrem.

De præpositionibus ablatiui casus.

C iiii

Dis  
Con  
In

Præpositio  
nes accusati  
uæ.

Ad  
Apud  
Ante  
Citra  
Cis

Contra  
Erga  
Intra  
Inter  
Infra  
Iuxta

Ob  
Per  
Penes  
Prope

Propter  
Super  
Subter  
Præter

Pone  
Secundum  
Ultra  
Vsq;

**Z duplicari non potest.** repta uocalis definit in consonantem: & excipitur a uocali uice posita consonantis. ut Nec ueninata locum sedemque dedissent. Septimus modus est. cum correpta uocalis definit in unam consonantem: in qua pars orationis finitur. quemadmodum fert opinio multorum: ut omnia uincit amor. ut tibi pampineo grauidus autumnus. Octauus modus est cum correpta uocalis finem uerbo fecerit. ut horresco referens: & liminaque laurusque. quae tamen syllabae communibus syllabis possunt inferi. Nonus modus est cum uocalem breuem secuta fuerit i littera uice posita consonantis. ut Harpyiaque colunt. non immerito fit positione longa py syllaba: nisi quia (ut supra diximus) i littera cum fuerit in medio uocalium ita ut consonans sit: decimum sonum reddit. Decimus modus est: si post uocalem subiecta sit consonanti uocalis: uel u & correptam uocalem habeat consequentem. ut Parietibus textum caecis. In hoc uersu quoniam prima pars orationis: correptam habet hoc genere positionis primam syllabam longam efficitur. secundam namque syllabam refecimus. per medium & praecedentem consonantem primae syllabae conglutinamus. uocalem autem ad tertiam reuocamus: & loco consonantis defigimus. Hic sane modus positionis: apud Vergilium non in superiori exemplo tantum: sed in multis uersibus inuenitur. ut Ariete in portas & Transtra per & remos. Item genua labant uastos quatit aeger hanelitus artus. & Tenuis ubi argillae dumosis calculus aruis.

#### De comunibus syllabis per naturam.

**Syllabae natura communes Diphthongus quid.** Communes syllabae naturales duobus modis incurrunt: aut in singulis uocalibus: aut duabus coniunctis: quas graeci diphthongos uocant. Communis syllaba per singul. uocales sic intellegitur: si producta uocalis excipitur a uocali correpta. est enim longa in hoc uersu. Glaucoque Panopae & Ino melicerti. in ista autem breues. eadem productae. ut te Corydon o Alexi. Communis syllaba per diphthongum sic intellegi potest. si geminae uocales a uocali excipiantur. & enim in hoc longa est ulla moram fecere neque Aoniae Aganippes. In isto autem breuis est. Insulae Ionio in magno. Sed tamen contemplanda est Poetae nostri diligentia. Superiore etenim uersu recte longam posuit: quia consequens uocalis breuis est. In isto autem: lae syllabam breuem posuit: quoniam eadem syllaba producta a longa uocali excipitur. ergo recte consequentis longitudo naturam prioris oppressit.

**Vergilii locus.**

#### De communibus syllabis positionum.

Syllaba desinens in uocalem breuem: si excipitur a duabus consonantibus ita tamen si praecessit liquidam muta est. Namque longa in hoc. Immemores socii uasto cyclopi in antro. haec eadem breuis est alibi. Lustra domosque traho uastosque ab rupe cyclopi. & in aliis nominibus deficit ratio positionis. hoc ordine consonantium. ut Phoebe grauis troiae. At si liquida praenerit mutam obtinebit uim suam positio. possunt etiam uideri communes eae syllabae: quae c littera terminantur. hic uel hoc quarum de natura disputatum est. haec enim syllabae apud Vergilium & longae & breues ponuntur. si a uocali excipiatur longae sunt in his uersibus. prohi iuppiter ibit hic ait. & hoc illud germana fuit. alibi autem breuis. ut hic uir hic est tibi quem promitti saepius audis. haec tamen ratio in pronomibus tantum: non etiam in coniunctionibus inuenitur. Nam nec coniunctio communis esse non poterit quia in pronome solo c littera reddit duplicem sonum: in coniunctio ne simplicem. merito ergo breuis est. Scire autem oportet pronomen hic apud Vergilium duobus tantum locis pro breui esse positum. nam ubique longa syllaba est. non solum apud Vergilium sed etiam apud alios.

#### De productione uel correptione syllabarum.

Sunt aliquae syllabae apud uergiliū: quae necessitate metrica: cum uitio barbarissimi: qui apud poetas metaplasms appellatur: contra rationem corripuntur. Sunt aliquae quae cum breues sint: necessario producuntur. corripuntur in his. Matri longa decem tulerunt fastidia menses. Item illius arma. & ipsius ante oculos. mediam syllabam pronominum cum sit longa corripuit. Item obstupui steteruntque comae. ste syllabam longam in uerbo corripuit. Item egerimus nostri & nimium meminisse necesse est. ri syllabam longam corripuit. Item urbemque fidenam corripuit si syllabam cum sit longa hoc loco breuis est. Item cum subito assurgens fluctu nimbofus orion. O syllabam corripuit: quae alibi longa est. Ut armatumque auro circumspicit oriona. Deinde breuibus dicam: quae pro longis sunt positae. Italiam facto profugus. primam syllabam cum sit breuis longam posuit quamuis caput pedi: faciat alibi enim breuis est. ut Antiqua cedro italusque paterque fabianus. Item exercet Diana choros. Di syllabam produxit: quia longa est. alibi

Syllabae positione communes. Cyclops

Hic Hoc

Hic pronomen pro breui. Verg. i qb contra praescriptam syllabarum rationem suo iuratus usus est. Barbarismus Metaplasms Tulerunt Illius Ipsius Steterunt Egerimus Fidena Orion Italia Italus Diana

Relligio  
Reliquia

Sinus  
Sinum

Mala poma  
Malum per  
nicies  
Mal' arbor.  
Malæ genæ  
Intellegeri-  
mus.

Alia  
Alia  
Vobis  
Notus  
Intellegitur  
Plaga  
Arbor  
Arborum  
Aruorum

Propago

Moueo  
Mouebo  
Mouit.

eam breuem posuit. ut Tergeminamque hecaten: tria uirginis ora dia-  
næ. etiam positione longas de breuibus facit. ut Reliquias Troiæ & rel-  
ligione sacræ. l. litteram consonantē contra rationem geminauit. Ideo hæc  
intellegenda esse arbitror. ut caueri possint. uergilius enim propter operis  
magnitudinem: & auctoritatem sui: qua multum ualet: non sine necessitate  
metrica naturam syllabarum conuertit: diuerso genere. Sunt præterea syl-  
labæ quæ in una specie positæ cum intellectu mutantur. Ita ut nunc produ-  
ci: nunc corripri possint. ut est sin': sinum enim cum pro gremio uel re-  
fugiu positū intellexerimus: prima syllaba breuis erit ut hinc sinus herculei &  
ipse sinu præ se portat: cum pro uase sinum intellexerimus dictum primā  
syllabam producam'. ut sinum lactis & hæc tibi liba priape quot annis. Itē  
malum pro pomis: & arboris malo: & malas pro genis accipimus prima syl-  
laba longa erit ut malo me galathea petit lasciuia puella & aduersa: infigi-  
tur arbore mali: & Tu quoque flauentem prima lanugine malas. ac si pro per-  
nicie uel labore dictū fuerit breuis erit. ut quæ prima malorum causa fuit.  
& aduetumque malo ligurem. Alia cum intellexerimus nomē esse primam  
syllabam longam esse existimamus: ut alia serpillumque herbas contundit  
olentes. Cum uero pronomen est breuis erit. ut perque niues alium perque hor-  
rida castra secuta est. uobis pronomen a nomine & scriptura & accentu di-  
scernitur. Item notus cum pro cognito ponitur: ut sit participium primam  
syllabam longam habebit. ut nota tibi. At cum pro uento intellegitur: bre-  
uis erit ut tendunt uela noti. Item plaga cum pro uerbere posita fuerit pri-  
mam syllabam longam habebit: ut dant animos plagæ. cum uero pro Zo-  
na celi. i. circulo breuem. ut & siquem extenta plagarum. Item arbor in  
omnibus casibus bo syllabam breuem habet. & per b litteram scribitur ut  
arboris aut ullæ: & aduersa: infigitur arbore mali & arboribus positis. si  
autem ab aruo feceris genetiuum. pl. uo syllaba longa erit. & per u litte-  
ram scribenda est ut hætenus aruorum cultus. Sunt alia nomina: quæ in  
uno intellectu per casus syllabæ naturam uertunt. ut propago in nominati-  
uio prima syllaba breuis est. ut esse sinent nimium uobis romana propa-  
go. At in ablatiuo longa est ut melius propagine uites respondent.  
In uerbis quoque similiter eadem syllaba: cum tempore immutatur:  
ut est moueo tempore præsentis & futuro prima syllaba corripitur. ut  
Hinc mouet Euphrates. & longius & uoluens fatorum arcana mouebo:  
tempore præterito producit. ut Venit amor subitaque animum dul-

cedine mouit. In participiis quoque præsens tempore breuem habet ut bella mo-  
uens immittit equos. præteritum tempus longam habet. quemadmodum  
nomen unde oritur: ut stagna refusa uadis grauius commotus. & hi motus  
animorum: futuri uero temporis participium a uerbo dissentit: nam longam  
recipit. ut lucanus Temptandaque rates moturi militis iras. Item fugio tale  
est primam. n. syllabam præsentis tempore & futuro corripit: ut quo fugis  
æneas. & uox quoque mœrim iam fugit ipsa. præterito producit & Qualis  
ubi abruptis fugit. p. f. & subitoque omnis de corpore fugit. in utroque tempo-  
re participiorum ut in nomine semper breuis est. ut dimitte fugam. & ille  
simul fugiens: in omnibus ergo modis & temporibus hæc diuersa syllabæ  
natura seruanda est. Item uerbum uideo syllabam primam tempore præsen-  
ti ubique corripit ut sed siquisquam multa uides. & post aliquot mea regna  
uidens. præterito perfecto & plusquam perfecto producit: ut uidit ab aduerso  
uenientis. & lucanus uiderat imensam. tempore futuro breuis est. modis  
omnibus ut laurentis ne iterum muros aut castra uidebo. In infinito modo tem-  
pore præsentis & participio eius temporis prima corripitur. ut Iuuat arua ui-  
dere & cui uates horrere uidens. Tempore præterito infiniti modi produ-  
citur. ut nec uidisse seni. Futuro tempore siue infiniti modi: siue participio  
rum producit. ut si uisurus eum uiuo & casus abies uisura marinos. Item  
participium nitens si a neutrali uerbo uenerit. quod est niteo primam syl-  
labam corripit. ut altera candenti perfecto nitens elefanto. si a passiuo uerbo  
uenerit quod est nitor quemadmodum in uerbo producit. ut impresso que-  
geni nitens terræ. Passiua ergo significatione in uerbis & in participiis  
omnibus eadem syllaba semper producit. In nominibus quoque propriis  
& appellatiuis eadem est appellatio: ut stat grauis Entellus nisi que immotus  
eodem. Proprio ut niuis ait. Item uerbo uenio tempore præsentis & futuro  
primam syllabam corripit. ut Pelagine uenis erroribus actus. Etiam uenit  
æstas torrida & Terram hesperiam uenies. Tempore præterito imperfecto  
in omnibus uerbis eadem illa syllaba: ut in præsentis fuerit inuenitur ut red-  
ditaque Eurydice superas ueniebat ad auras. Præterito perfecto & plusquam  
perfecto producit ut uenisti Tandem. & uenerat Antiquis. Itē uerbum  
cogo superioribus uerbis diuersum est. Nam tempore præsentis & futuro  
primam syllabam producit. ut cogit hiems & cogitur inque sinus: præterito  
autem tempore eandem corripit. ut lucanus ad mortem Sylla feliciore  
ire coegit & cornuque coacto. Harum sane uarietatum rationes exempla  
quoniam legenti atque discenti occurrere facilius possunt: pauca de multis

Mouens  
Motus

Moturus

Fugit

Fuga

Fugiens

Videt

Vidi

Nitens

Nitor passi-  
uum.

Nifus

Venio

Veni

Cogo

Coegi

ostendimus. illud sane nobis pleni<sup>9</sup> est obseruandū ut orthographia nunq̄ nostros oculos sensusq̄ deludat.

De metaplasmis.

Quamuis supradixerimus poetis esse licentiam metaplasmodum: rationibus naturas siue litteras inuertere syllabarum: tamen superfluum esse non iudico de ipsis metaplasmis (qui necessarii huic arti ualde sunt) disputare. sine quibus exitus faciles cum in artem uenerint poeticam inueniri nō possunt. Prothesis est metaplasmodum uerbi principio addiciēs litteram syllabam ue litteram ut gnaticq̄ patrisq̄. si enim n litteram consonantem breuis syllaba præcedat: uerbi superioris quæ uocali correpta terminetur accedente g littera positione poterit longa fieri: licet mutam liquida cōsequatur: quæ semper cōmunem syllabam facit. ut si facias. rura gnate colis. aliquādo syllabam addicit non tam sensus causa quam metri. ut cornuq̄ recuruo. & aut altis seferens. & nunq̄ tetulissēm pedem.

Prothesis

Rura gnate colis.

Seferens

Tetulissēm

Parenthesis

Indugredi

Mauors

Nauita

Prosparalempsis

Accingier

Apheresis

Coneæ pro

ciconiis.

Syncope

Apocope

Do

Mage

Ectasis

Systole.

Dieresis

Aulai

Aurai

Dictai

Aquai

Parenthesis est quando inseritur medietati syllaba littera ue. littera ut hac casti maneat in religione nepotes. Syllaba ut lucretius indugredi sceleris quod contra sapius illa indugredi. n. dixit pro ingredi. Interdum diducta syllaba imissæ litteræ syllabam adiiciunt ut mauortis in antrum & Nauitatum stellis. Prosparalempsis est cum ultimæ syllabæ superflua syllaba adiicitur. ut magicas inuitam accingier artes. Apheresis est metaplasmodum cū principio uerbi syllaba subtrahit. ut & non temnere diuos. pro cōtemnere & in nominibus inuenitur. ut plautus dixit a Prænestinis coneas pro ciconeas appellari. Syncope ē medio syllabā subtrahēs uerbo ut extixti. & uixet cui uitā de<sup>9</sup>. Apocope est interdum aliquid ultimæ parti auferens. ut Namq̄ suam do. hoc est suam domum ut lucretius in primo. Nam fierent inuenes subito ex infantibus. paruis. sic enim uersus scandi potest aliquando imminuens ut uergilius aspice num mage mage pro magis. Ectasis est cum per licentiam breuis producit ut exercet diana choros. Systole est econtrario quādo syllaba longa corripitur. ut & aquosus orion cum prima produci debeat corripitur. Dieresis est siue dizeuxis cū i duas syllabas una diducit. ut diues pictai uestis & auri quam declinationem uergilius quatuor locis tantum posuit in aeneidis. Aulai in medio. atq̄ aurai simplicis ignem & furit intus aquai. & diues pictai uestis & auri.

Episynaliphe est una syllaba ex duabus facta: ut fixerit arripedem pro aeri pedem tetrasyllabon ex pentasyllabo fecit.

Episynaliphe.

Synaliphæ est cum inter duo uerba in cōcursu duarum uocalium nulla intercedente cōsonante: unius fit uocalis elisio. ut atq̄ ea diuersa penitus. sūt autem synaliphæ his modis. interdum enim breuis in breuem cadit. ut ob sedere alii telis angusta uiarum. interdum breuis in longam. ut Tænarias ēt fauces alta ostia ditis. interdum longa in breuem. ut oppositasq̄ euicit gur gite moles. interdum diphthongus in simplicem longam: ut dardanidæ emuris. aliquando breuis in diphthongum: ut arua neq̄ ausonia semper. interdum diphthongus in diphthongum. operæpretium est scire dactylicū uersum synaliphæ ubiq̄ posse recipere. Interdum sane uocales inter se cōcurrentes synaliphæ fieri uetant & si uersus impleri nequiverit nulla eliditur. Ut succus pecori: & lac subducitur agnis.

Synaliphe quot & quibus modis fiat.

Eclipsis est: quom inter se aspere concurrentium syllabarum intercedente sola m littera consonante: & uocalem & consonantem: quam diximus elidi necesse est. Ut multum ille & terris. &c.

Antithesis est litteræ pro littera immutatio. Ut Impete nunc uasto cœu cōcitus hymbribus amnis.

Metathesis est litterarum ordo immutatus. ut Nam tibi Thymbre caput Euandrius abstulit ensis.

FINIS ARTIUM PROBI.

Valentinus Catus a manu Iani lectori. S. D.

Vetus impressorum deprecatio est: Artis difficultatē causari. Nos ingenue fatemur: inscitiam & egestatem obesse quominus emēdati codices emanēt. Huic malo nec nostrum: nec hominis est remediū adhibere. proinde æquo animo comunem sortem feramus. & quos errores effudit librarius ipse tibi castiga. Nam hunc in usum insigniores infra notauimus: alios tute deprehendes. Vale.

Folio primo pagina prima procedentib<sup>9</sup> con. scribe præced. pagina secūda littera: uim naturam: naturāq; ponent Verg. poneret. Hanc. H. castiga. n. nam librarius. H. græcam litteram pro. n. posuit: in quo uitio frequens est in prima secūdaq; decuria. Folio secundo pagina prima in rationem ponit si. in oratione positæ. Aspirationis absq; H. natura deseruit naturæ. Pagina secūda. Protract<sup>9</sup> pro multa. per multa. Magna palas. pales. Folio tertio pagina prima. Tauri læuum corum. emenda cornu. genu omnis. genu nisi: pagina secūda: oristinis ora. uistinis ex antiquo exemplari. Sed & hoc cicatricosum. aut maros. Ismaros. H. græca littera. n. littera. Folio sexto pagina prima. Nominatiuus singu. immo plural. Is & bus syllaba. corrige is & bus. is syllaba &c. Nec te miseræ. Nec te miseret gnaticq;. Folio septimo pagina prima. augurius. augurium. Amphibrachium. tolle extremum i. ominum. omnium. pagina secūda. Spoliatum lumine maius reddemus. mauius reddere. oratio syllabarum ratio. Synalipha cadat. adde m litterā. Folio nono pagina secūda. Pli. plurali. Folio undecimo pagina secūda. diceptum de ceptum. Actus: actiuis & neutralibus &c. nata natura.